山 西 师 范 大 学 文 件

晋师校字〔2023〕57 号

山 西 师 范 大 学

关于公布 2023 年度产学研合作项目立项的

通 知

校内各单位：

根据《山西师范大学人文社会科学基金实施办法》（晋师党

字〔2022〕58 号），我校于 2023 年 7 月启动本年度产学研合作

项目申报工作。经校外专家评审，确定立项资助 21 项，其中重

点项目 10 项，每项资助额度 2 万元，一般项目 11 项，每项资助

额度 1 万元，资助总经费 31 万元。现将资助项目名单予以公布

（见附件）。

请各项目负责人严格按照要求，认真组织实施，扎实有序开

- 2 -

展工作，确保按时、高效完成研究任务。

附件：山西师范大学产学研项目立项汇总表

山西师范大学

2023 年 9 月 14 日

- 3 -

附件

山西师范大学产学研项目立项汇总表（重点项目）

序

号
课题编号 依托单位 姓名 课题名称

资助

金额

1 CXY2301
三晋文化

研究所
夏文华

三晋文化与中华文明突出特性

的内在关联研究
2万

2 CXY2302
营商环境

研究所
肖黎明

“双碳”目标下推进山西创新体

系绿色低碳转型发展研究
2万

3 CXY2303
侯马盟书书

法研究所
曹亚彬

《侯马盟书书法全集》的出版与

推广研究
2万

4 CXY2304
山西抗战

研究中心

上官

定一

中国共产党对山西革命根据地

农村调查研究的价值及

当代传承

2万

5 CXY2305
山西民歌

研究所
赵富平

山西民歌演唱人才培养与实践

—与太原舒曼教育集团的 产学

研合

2万

6 CXY2306
黄河文化与

教育研究

中心

李奎
整本书阅读视域下的

《红楼梦》教学研究
2万

7 CXY2307
信息技术与

智慧教育

研究院

李志河
媒体融合时代高校教育

数字化转型研究
2万

8 CXY2308
企业合规

研究中心
白星星

企业刑事合规的认罪认罚

从宽制度研究
2万

9 CXY2309
体育科学

研究所
李向前

我国女子垒球项目发展布局及

发展策略研究
2万

10 CXY2310
企业合规

研究中心
张文

山西省煤矿安全生产行政

合规指导清单研究
2万

- 4 -

山西师范大学产学研项目立项汇总表（一般项目）
序

号
课题编号 依托单位 姓名 课题名称

资助

金额

1 CXY2311
太忻金融与产业

研究中心
王瑞瑜

太忻产业数字化

转型路径研究
1万

2 CXY2312
企业合规

研究中心
李振利

山西数字经济的反垄断合

规研究
1万

3 CXY2313 高等教育研究所 陈富

研究生教育质量保障与监

控体系构建研究——基于

山西的探索经验

1万

4 CXY2314 营商环境研究所 白俊

山西推进能源低碳转型的

系统性风险及其传导效应

研究

1万

5 CXY2315
企业合规

研究中心
孙颖

山西民营企业境外投资法

律风险防范研究
1万

6 CXY2316
学校体育与竞技

体育伦理发展

研究中心

孟春雷

社会经济转型发展背景下

山西省高校创新创业教育

研究

1万

7 CXY2317 黄河民俗研究所 石国伟

易地扶贫搬迁集中安置社

区文化适应研究——以山

西 大宁县为例

1万

8 CXY2318 合唱音乐研究所 李嘉

“产教融合”视野下山西省

高校音乐专业创新创业项

目 对社区文化建设的路径

研究

1万

9 CXY2319 体育科学研究所 白彩琴

主动健康视角下城市步道

场域分人群运动处方的研

制

1万

10 CXY2320
黄河文化与教育

研究中心
孔瑞

黄河文化异语书写及

无本回译研究
1万

11 CXY2321
山西幼儿教育

发展研究院
仝文

基于审美发展规律的

幼儿园图画书阅读研究
1万

山西师范大学校长办公室 2023年 9月 14日印发